-2-

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П Р О Т О К О Л
заседания антитеррористической комиссии

Гаврилово-Посадского муниципального района

_______________________________________________________________

г. Гаврилов Посад
от 13 февраля 2024 года

№ 1
	Председательствующий:

	Глава Гаврилово-Посадского

муниципального района

	- В.Ю. Лаптев

	Присутствовали:

	члены антитеррористической комиссии Гаврилово-Посадского муниципального района

	- Н.А. Борисова, Е.В. Морева,

А.В. Пудов, С.С. Сухов

Е.А. Фомичев

	Приглашенные:

	Начальник отдела культуры Управления социальной сферы администрации Гаврилово-Посадского муниципального района

	- Н.Л. Ерохова

Повестка дня:
1. Об утверждении повестки дня и регламента заседания антитеррористической комиссии Гаврилово-Посадского муниципального района.

Докладчик: В.Ю. Лаптев

2. Об антитеррористической безопасности при организации и проведении массовых мероприятий, посвященных празднованию Дня защитника Отечества и Международному женскому дню.

Докладчик: Е.В. Степанов, Н.Л. Ерохова
3. О Плане мероприятий по укреплению межнационального мира и межконфессионального согласия, профилактике межнациональных конфликтов.

Докладчик: Н.А. Борисова

4. О результатах анализа причин и условий, способствующих возникновению и распространению проявлений терроризма на территории Гаврилово-Посадского муниципального района
Докладчик: Е.В. Морева

	I. Об утверждении повестки дня и регламента заседания

антитеррористической комиссии

	(В.Ю. Лаптев)

Решили:
Утвердить повестку дня и регламент заседания антитеррористической комиссии Гаврилово-Посадского муниципального района.
	II. Об антитеррористической безопасности при организации

и проведении массовых мероприятий, посвященных празднованию

Дня защитника Отечества и Международному женскому дню

	(Е.В. Степанов, Н.Л. Ерохова)

Решили:

1. Принять к сведению информацию об антитеррористической безопасности при организации и проведении массовых мероприятий, посвященных празднованию Дня защитника Отечества и Международному женскому дню.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, включая потенциально опасные объекты и объекты обеспечения жизнедеятельности населения:
2.1. Организовать принятие дополнительных мер, направленных на усиление безопасности и антитеррористической защищенности подведомственных объектов (уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, провести внеплановые (дополнительные) тренировки персонала по их исполнению, провести дополнительные инструктажи персонала по обеспечению охраны объектов, повышению бдительности;

2.2.  Принять меры по поддержанию в постоянной готовности к применению предусмотренные планом силы и средства, необходимые для минимизации и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, в т.ч. террористических актов, провести уточнение состава сил и средств;

2.3. Организовать проведение внеплановых проверок состояния пожарной безопасности объектов, обратив особое внимание на работоспособность средств сигнализации о пожаре и управления эвакуацией, принять меры по устранению выявленных недостатков;

2.4. Организовать в период с 23 по 25 февраля 2024 года, с 08 по 10 марта 2024 года  круглосуточное дежурство ответственных должностных лиц предприятий, организаций и учреждений с целью осуществления взаимодействия всех заинтересованных структур в случае возникновения чрезвычайных ситуаций. При осложнении оперативной обстановки, угрозах возникновения чрезвычайных ситуаций незамедлительно информировать правоохранительные органы и Единую дежурно-диспетчерскую службу.

Срок: февраль – март 2024 года
3.  Рекомендовать руководителям управляющих компаний, осуществляющих управление жилыми домами, провести комиссионное обследование нежилых (чердачных и подвальных помещений) в многоквартирных жилых домах, принять меры по предотвращению несанкционированного доступа в них. О проведенной работе проинформировать антитеррористическую комиссию Гаврилово-Посадского муниципального района.

Срок: постоянно
4.  Отделу по делам ГО и ЧС администрации Гаврилово-Посадского муниципального района:

4.1. Оказать методическую и практическую помощь руководителям и персоналу организаций и учреждений по вопросам антитеррористической защищенности объектов, в том числе по порядку действий персонала объектов при возникновении террористических угроз и иных чрезвычайных ситуаций;

4.2. Организовать проведение информационно-разъяснительных мероприятий для населения с целью недопущения нарушений правил пожарной безопасности, разъяснения порядка действий в случае  возможных террористических угроз и иных чрезвычайных ситуаций.
5. Управлению градостроительства и архитектуры администрации муниципального района обеспечить особый контроль эффективного функционирования камер уличного видеонаблюдения.
	III.  О Плане мероприятий по укреплению межнационального
мира и межконфессионального согласия, профилактике
межнациональных конфликтов

	(Н.А. Борисова)

Решили:

1. Принять к сведению информацию о Плане мероприятий по укреплению межнационального мира и межконфессионального согласия, профилактике межнациональных конфликтов.

2. Утвердить План мероприятий по укреплению межнационального мира и межконфессионального согласия, профилактике межнациональных конфликтов согласно приложению.
	IV.  О результатах анализа причин и условий, способствующих
возникновению и распространению проявлений терроризма
на территории Гаврилово-Посадского муниципального района

	(Е.В Морева)

Решили:
1. Принять к сведению информацию о результатах анализа причин и условий, способствующих возникновению и распространению проявлений терроризма на территории Гаврилово-Посадского муниципального района.
2. Антитеррористической комиссии Гаврилово-Посадского муниципального района:

2.1. Продолжить проведение мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму на территории Гаврилово-Посадского муниципального района.

Срок: постоянно

2.2. Во взаимодействии с оперативной группой на совместных заседаниях проводить анализ обстановки на территории Гаврилово-Посадского муниципального района и при усложнении обстановки своевременно принимать меры по стабилизации и устранению террористических угроз.

Срок: по факту совершения - незамедлительно

Председатель антитеррористической комиссии,

Глава Гаврилово-Посадского района

          В.Ю. Лаптев

Н.А. Борисова
(49355) 2 04 71, borisova.adm13@yandex.ru